Najnowsze kierunki
badań, pod red. R.M. Małajnego, Katowice 2008. s. 151-157.

35 W.D.[worzaczek], Poseł Lednicki o autonomii Polski, „Kurier Litewski". Wilno, 26 IV- 9 V
1906, nr 92 (193), s. 1.

36 Z. Solak, Między Polską a Litwą..., s. 73; pierwszy numer periodyku ukazał się 15 (28) lutego
1906 roku.

Został przyjęty przez specjalną komisję autono
miczną, a następnie zatwierdzony na ogólnym posiedzeniu Koła Polskiego
pod przewodnictwem Romana Dmowskiego, z którym w kwestiach zewnętrz
nych solidaryzowało się Koło posłów polskich Litwy i Rusi62. Ostatecznie zło
żony 10 (23) kwietnia 1907 roku pod obrady niższej izby parlamentu rosyj
skiego, zakładał między innymi:

60 Idem, Widoki koncentracji w Królestwie, „Dziennik Wileński", Wilno, 28 IX - 11 X 1906,
nr 24, s. 1.

61 Idem, Wybory w Królestwie, „Dziennik Wileński", Wilno, 25 I - 7 II 1907, nr 19, s. 1.

Pisano:

„[...] projekt autonomii Królestwa Polskiego wniesiony był bez najmniejszego
przypuszczenia rzeczywistego jej osiągnięcia, jedynie jako reklama rzucona bruko
wej gawiedzi wyborców warszawskich"64.

Jednocześnie z inicjatywy obydwu Kół, 10 (23) kwietnia 1907 roku złożo
no do prezydium niższej Izby Państwowej, Memoriał wyjaśniający zasady
projektu statutu autonomicznego Królestwa Polskiego. Zaznaczono w nim, iż
dążenie do autonomii Królestwa Polskiego,

„[...] możliwie największego stopnia odrębności i samoistności politycznej
w państwie, opartej na odrębnych urządzeniach, właściwych jego tradycjom, charak
terowi polskiemu i potrzebom kraju, oraz pozwalającej samodzielnie regulować roz
wój swego życia"86.

Podobne żądania zawarto także podczas jednego z posiedzeń Koła Pol
skiego w IV Dumie Państwowej, na którym w dniu 11 (24) lutego 1916 roku
poseł Jan Harusewicz mówił już w realiach toczącej się Wielkiej Wojny o po
trzebie niepodległości państwa polskiego wraz ze wszystkimi atrybutami, ja
kie towarzyszą jej odzyskaniu.